Intanto desiderava conoscere il « parere et volunta » di Francesco Sforza circa tale ducato, se credeva « che gli lo conceda « per via de donatione o in altro modo ». Ne ottenne in risposta sentite grazie con l'esortazione di occuparsi solo della guerra, essendo meglio attendere il ristabilirsi della pace e della quiete nel regno, e con la dichiarazione che il duca lo aveva « servito per « proprio amore et non ad speranza de questo nè altro ». Tuttavia volle e riuscì a far pubblicare a Milano la concessione, non ostante che l'ambasciatore milanese Antonio da Trezzo consigliasse il duca di tenere la cosa sotto silenzio (3); e quando, verso la fine dell'anno, si recò nelle terre del principe di Taranto, quivi egli deliberò di inviare a Milano il Da Trezzo dal quale era accompagnato, e, pas-

(1) *Pot. Est. Nap.*, Napoli, 8 gennaio 1462.

(2) *Pot. Est. Nap.*, « In nemore S. Marie de Quarantana », 29 novembre 1463.

(3) Ivi, e minuta al Da Trezzo, 30 dicembre 1463 (1464 a nativitate).

sato poi in Bari, nel gennaio del 1464, gli dette « expeditione » di quanto dovesse riferire al duca in suo nome: « tute so cose « piacevole, bone et de natura che molto ve piacerano et satisfarano ». Si trattava dell'unione di altre terre a Bari.

E il Da Trezzo, portando con sè varie lettere, si mise in viaggio (1). Appena di ritorno, si affrettò a riprendere le trattative. Il re, pur mostrandosi disposto ad « expedire lo privilegio del ducato de Bari », e dando facoltà di mandarne a prendere possesso con sollecitudine, trovava prudente di non emanare allora alcuna disposizione per « quelle altre terre che tene el conte Julio », perchè temeva che se qualcuno di chi doveva « scrivere et signare » l'atto, lo rendesse di pubblica ragione, ne sarebbe derivato « scandalo »; ed osservava che « ad ogni modo non ne poria al presente habere la possessione », non avendo adottato ancora contro l'Acquaviva alcun provvedimento (2). Assennate osservazioni, delle quali a Milano si tenne giusto conto, e per le quali si mostrò di essere « più contenti che Sua M.^{ta}, parendoli de crescere quello ducato de qualche più terre, et per più dignità del ducato et per honore de Sua M.^a, gli crescesse di quelle terre gli sono vicine », piuttosto che « dargliele in Calabria: si perchè non vorremmo haverne caricho per rispetto del principe di Rossano, a ciò non paresse nuy havessimo cercato la ruina sua, nè confortato Sua M.^{ta} ad alcuna novità contro luy; si etiam de lo perchè sono troppo de li longe et non cadeno così in aconzo » (3).